
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO 2° EDITAL PARTICIPATIVO DE EMENDAS 
ORÇAMENTÁRIAS DO DEPUTADO AMOM MANDEL, DE 23 DE JULHO DE 
2024 

 

A equipe do Gabinete do Amom, no uso das suas atribuições, com base no 
Edital, e 

 
CONSIDERANDO a baixa adesão ao edital participativo de emendas 
orçamentárias por parte dos entes públicos municipais do Amazonas e 
órgãos e entidades do Governo do Estado Amazonas; 

 
 

CONSIDERANDO a importância de assegurar a transparência, a 
imparcialidade e a conformidade com a legislação eleitoral vigente; 

 
 

CONSIDERANDO que a prorrogação do prazo de votação popular tem 
como finalidade evitar qualquer tipo de interpretação que possa sugerir 
uso indevido de recursos públicos para fins eleitorais ou que possa 
comprometer a equidade do processo eleitoral; 

 
 

CONSIDERANDO que a participação popular é um elemento fundamental 
para a definição das prioridades e necessidades da comunidade, e que a 
prorrogação visa garantir que todos os cidadãos tenham a oportunidade de 
participar desse processo de forma transparente e democrática; 

 
 

CONSIDERANDO que a divulgação de resultados de emendas 
parlamentares durante o período eleitoral poderia ser interpretada como 
uma forma de campanha política, o que seria ilegal e imoral; 

 
 

RESOLVE: 
 

I - Retificar o cronograma do Edital, conforme abaixo descrito: 
 

Onde se lê: 



ETAPAS DA SELEÇÃO INÍCIO FIM 

1° Etapa: Inscrição dos Projetos 11/06/2024 28/06/2024 

2° Etapa: Análise Técnica 29/06/2024 20/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 
da Análise Técnica 

22/07/2024 

3° Etapa: Votação Popular 24/07/2024 30/07/2024 

Resultado Final do Edital 02/08/2024 

 
 

Leia-se: 
 
 

RESOLVE: 
 

I – Retificar o cronograma do Edital, conforme abaixo descrito: 
 
 
 

ETAPAS DA SELEÇÃO INÍCIO FIM 

1° Etapa: Inscrição dos Projetos 11/06/2024 28/06/2024 

2° Etapa: Análise Técnica 29/06/2024 20/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 
da Análise Técnica 

23/07/2024 

Prorrogação Especial da 1ª Etapa: 
Inscrição dos Projetos * 

23/07/2024 26/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 
da Análise Técnica das Inscrições 
Realizadas na Prorrogação 
Especial * 

29/07/2024 



3° Etapa: Votação Popular ** 24/07/2024 01/11/2024 

Resultado Final do Edital ** 05/11/2024 

 
 
 

* Inscrições somente para municípios e entidades públicas vinculadas aos 
entes públicos municipais do Amazonas, bem como para órgãos públicos 
estaduais e entidades públicas vinculadas ao Governo do Estado do 
Amazonas. 

 
** A votação popular pelo aplicativo Buracômetro ocorrerá durante os 
próximos meses e só será encerrada após as eleições, assim como a 
publicação do resultado final do edital participativo só será feita após as 
eleições, para garantir que não haja interpretações de uso eleitoral das 
emendas parlamentares. Essa medida visa assegurar que não estamos 
divulgando resultados de emendas no período eleitoral como forma de 
campanha política, evitando assim qualquer ilegalidade ou imoralidade. 

 
Deputado Federal Amom 

Mandel 


